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 ...تأویلدانش رؤیا و 
 

ث" ی"حد 1ث نامیده است،یحد تأویلرؤیا برخوردار بود، این دانش را قرآن علم  تأویلوسف از دانش یت تورات، یبه روا

ام دارد ا" نین واقعه "رؤیند، ایبیرا در خواب م یاواقعه یكه كسیشود. هنگامینو گفته م یاا واقعهیتازه،  یمعمولًا به گفتار

 ۀن تفاوت را در سوریشود. ایث" گفته میكند، به آن "حدیف میتعر یگرید یا همان واقعه را برایرؤ ۀنندیكه ب یو هنگام

ا پادشاه یبندش، ان همیكه زندان ییاهایرؤ 2دانسته شده است،ث یاحاد تأویلعلم  یوسف داراین سوره یم. در اینیبیوسف می

 د.یآن را بگشا یكردند قادر بود راز و معنایف میاو تعر یمصر برا

لوت خود ا از خیرؤ ۀنندیكه بیافتد، امّا هنگامیگران اتفاق میحضور دیب یاست، در خلوت یداریشتر دیا كه بیزبان رؤ

رسد یم نظراستفاده كند و به یر است از زبان گفتاریگران هم انتقال دهد، ناگزیده به دیه را دچد و قصد دارد آنیآیرون میب

 یتاربه زبان گف یدارید یهاگران، صحنهید یا برایند بازگو نمودن رؤین مرحله باشد. در فرایا یث" برای"حد ۀكه كاربرد واژ

شتر یب متفاوت است و یروزمرّه و معمول ین زبان با زبان گفتاریاشود. یم دهیث نامیحد ین زبان گفتاریابد و اییر مییتغ

 ینش و نظم متفاوتیا، چیع رؤیزها در وقایگونه كه چگر، همانیر دیشود. به تعبیشمرده م یاو اسطوره ی، رمزیادب یزبان

به زبان  نسبت ینش متفاوتیچ یان كند، دارایا را بیع رؤیهم كه قرار است وقا یدارند، زبان یرونیو ب ینینسبت به جهان ع

 ۀث" صورت نازل شدیتوان گفت كه "حدیك است و میات و شعر نزدیشتر به زبان اسطوره و ادبیروزمرّه است و ب یابزار

 ا" استی"رؤ

 ربوطم رها، واژگانیشوند. تصویم لیو تفص میتنظ در ذهن یا، به کمک زبانِ گفتاریدر رؤ یدارید یهامعمولا صحنه

ب و یب و غریار عجیر بسیم، ممكن است آن تصویرا ندان یزیكنند. ممكن است ما نام چیدا میپ خود را با سرعت به

زرگ، مانند ب یم از واژگانیادهیا دیب كه در رؤیز عجیف كردن آن چیتعر یگونه كه بعداً براهرحال همانناشناخته باشد، امّا به
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دن آن یآن است كه در هنگام د یم، به معنایكنیده، گرم و سرد و امثالهم استفاده ماه، جاندار، مرده، زنیكوچك، سبز، س

 م.ینیا را ببیرؤ ۀم صحنیاند تا بتوانما كمك كردهن واژگان به یا ۀر هم، همیتصو

 رها درین تصویانتزاع كرده است، امّا ا ینیكند كه ذهن از عالم عیاستفاده م ییرهایام خود، از همان تصویا" در پی"رؤ

ان یها بكه از اسطوره ییرهایا، با تصویرؤ یرهاین جهت، تصویرند. از ایگیدر كنار هم قرار م ینش متفاوتیا با چیرؤ ۀعرص

گشتن ، و سپس بازیانوس و رفتن او در شكم ماهیونس در امواج اقیدارند؛ به عنوان مثال، داستان  یت قابل توجّهیشده، سنخ

كه  یشود، مثلًا ما با مردگانیم د زمان و مكان شكستهیا، قین در رؤیچنا ندارد، همین رؤیمضام با یبه ساحل، تفاوت چندان

گر از وجوه ید یكیز ین نین دست. ایگر از اید یاهایم و بسا رؤیزنیم، حرف میكنیدار میاند، دش مردهیها پم سالیدانیم

ن موضوع را قبلًا در مورد یشوند. ایم ینیتازه بازآفر یهادر ساحت ع آن، مدامیتواند باشد كه وقایا و اسطوره میاشتراك رؤ

 ح داده بودم.یتر توضتازه یهان داستان در ساحتیا یریو تكرار پذ یموس یعصا

واب به خ یز صرفا ربطید، همان گونه که الهام نیایب یشه در حالت خواب به سراغ آدمیا همیست که رؤین گونه هم نیا

راف طِ اطیمح یغوغا یتواند تمامیپردازد که میچندان به تمرکز و مراقبه م یداریدر حالت ب ی. بسا که آدمندارد یداریو ب

 ۀشود. در سوریق فراهم میعم یا فراهم شود که در خوابیرؤ ۀچیگشودنِ در یبرا یتیخود را پشت سر بگذارد و همان موقع

مخاطبش نه صرفا محمد رسول بلكه هرکس  ییشده است چنان که گو ن نکته اشارهیار قابل فهم به ایبس یامزمّل به گونه

 ۀیاند که بر محمد نازل شده است، گروه اول پنج آدانسته یاتین گروه از آین سوره را سومیات ایتواند باشد. آیهم م یگرید

 ن بعثت بوده است:یازام آغیات که در همان این گروه آین هم سومیقلم، و ا ۀاز سور یاتیعلق بود، گروه دوم آ ۀسور

ه ، و قرآن را بیفزایا بر آن بیاز آن،  یا اندكیمه شب را، یك نیز، یاز شب را برخ یده، اندکیچیش پیجامه بخو یا

دارتر یاپ]آنچه در شب پیدا کنی[ ل"یالةم كرد. البته "ناشئیگران بتو القا خواه یگفتار یتامل کن، كه ما به زود یتأن

 است یار و طولانیکه تو را در روز آمد و شد بسرا ی، زو استوارتر است

دیشه باشد که در سكوت و مراقبه ان یو هنگام یاند، اما به گمان من شبار گفتهیآراء گوناگون بس« لیالةناشئ»  یدر معنا

ات ین آیکه در اام ح دادهیتوض یبعد یهاروشن برخوردار شود. در بخش یآگاه یکند تا  از نوعیدا میپ یگآماده یو جانِ آدم

 قرآن اتیشد. از آ یگذار)کتاب( نامیکه بعدها به عنوان متنی خواندن یمصحف یاست نه به معنا "خوانش" ی"قرآن" به معنا

اه ، و گیداریخواب و ب ۀانیا، گاه میها بوده، گاه در رؤن گونه شبیز، بسا در همین به محمّد رسول ید كه وحیآین بر میچن
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 پرسشگرانه.  یادر مراقبه

 ن استیات در این آیت ایكند. اهمیف میتوص یدارید یا" را صراحتاً واقعهی"وحنجم،  ۀستم سوریات اول تا بیدر آ

ات خداوند، یآ ۀدن است و بسا که سخن گفتن محمّد دربارید معمولا دیآیآن بر م یلفظ یا" همان گونه که از معنایکه "رؤ

 ده است. بو یداریع دیبر آن وقا یمبتن

 ۀو تكرار شونده در هم ی، عمومیانسان یا، به هرحال تجربهیداریچه در حالت خواب و چه در ب -ا"ی"رؤ ۀتجرب

 ییو معنا یجد   یخود ارتباط یاهایهستند كه با رؤ یاریها بوده و هنوز مردمان بسآدم ۀهم یبشر و برا یخیتار یهادوره

ن یتواند وجود داشته باشد. ایم یو اساس یار جد  یبس ییهاا تفاوتیاز رؤ یرسولان و مردم عاد ۀان تجربیدارند. اگرچه م

گاه افراد در یتناسب جابوده است. امّا به یو خصوص ی، معمولًا معطوف به مسائل شخصیان مردم عادیها، در متجربه

 ابد.ییز گسترش میاها نیو عمق رؤ ۀكنند، دامنیدا مینده پیگران و آیكه نسبت به سرنوشت د یاتناسب دغدغهو به  جامعه

چند  ییهاد به مناسبتیشا یگذارن نامی. عل ت ا23یۀالزمرآده شده است. یث" نامی"حد قرآنمتن  یالزّمر، تمام ۀدر سور

 -3درآمده است.  یبه زبان گفتار -2باشد. یا میمراقبه و رؤ أمنش ین متن دارایا -1داشته باشد كه عبارتند از:  یبستگ

 دارد. تأویلاز به ین -0همراه داشته باشد. را به یاع تازهیممكن است خبر وقا

 راست و دروغ پیام رؤیاها
ا، تحق ق یجا منظور از صادق بودن رؤنیاد شده است. در ایرسولان  یای، از صادق بودن رؤقرآنو  توراتن یدر مضام

ست و یب یۀن آیچنر شدن فرزندانش. همیكث ۀم درباریابراه یاینهفته است. مانند رؤا یرؤ یاست كه در محتوا یامیافتن پی

كه  یبلق یهاد دارد كه وعدهین نكته تأكیكند، بر همیان مین را به شهر مكّه بیامبر و مسلمیورود پ ۀفتح كه واقع ۀهفتم سور

ولان، رس یاید بر صادق بودن رؤیدا كرده است. تأكیده بود، صادق بوده و اكنون تحق ق پیا به محمّد رسول رسیق رؤیاز طر

ا ی یافتنیتحق ق نا یاا، وعدهیك رؤیدروغ بودن  ۀباشد. نشانتواند وجود داشتهیدروغ هم م یاهایآن است كه رؤ یبه معنا

 ننده القا شده است.یا بیدروغ به ذهن رؤ یامیپ

گاممنون" فرستاد تا او را فر یا برایاشاره کردم که زئوس، توسط رؤ یدروغ ۀتر به وعدشیپ ه ب دهد و سپاه او را بی"آ

او هم  بردیت میا شكایدر ۀلوس به مادرش الهیبود و آخلوس را به ناحق از او گرفتهیآخ ۀكام مرگ فرستد. آگاممنون معشوق

گاممنون  یایشود تا رؤیبرد، و سرانجام زئوس بر آن میلوس را نزد او میت آخیبا زئوس رابطه داشت، شكا شوم را بر آ
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 انتقام گرفته باشد: یله از وین وسیبگمارد تا به ا

، یدیبان آگاممنون فرزند آتره رسیسابرو، چون به ییف مردم آخایظر یهایشوم، رهسپار شو و به كشت یایرؤ یا

ه را بپوشان و هم را سلاح ییكه بشتاب و مردم دلاور آخا یاو بگو دهم، بدو ببر. بهیرا كه به تو م یغامیدرست پ

 ..."ییشهر بزرگ تروا را بگشا یده است كه بتوانیدر صف كارزار بفرست. اكنون هنگام آن رس

 زدهمیاند. باب سا" شدهی"رؤ یهابیشوند كه گرفتار فریده مید ییایز، انبین قیعهد عت ۀاز مجموع ییهار بخشد

 ینب یایدهند. اشعیفرجام میب یهانند و بشارتیبیباطل م یاهایاست كه رؤ ییایدر محكوم كردن انب ینب الیكتاب حزق

 دهد كه:یاء و كاهنان روزگار خود را سخت مورد نكوهش قرار میهم، انب

 7هیآ،22ا، باب یاشعاند" دهیا گمراه گردی، در رؤی"هم كاهن و هم نب

ار است. یسابناء بشر هم ب یاتِ نفسانیتمن گردد.ین باز میابیخود فرد رؤ یات نفسانیدروغ، به تمن یای، رؤینیز نگاه دا

 یاهرسولان گ ۀدهد همیشود كه نشان میده مید یاتیآ قرآنشوند. در یگرفتار آن م یرسولانِ به حق هم گاه یكه حت   یاتیتمن

ده خته بویدر آن آمكردند كه راست و دروغ یان میبمردم  یرا برا یاهیاند و آشدهیرنگ میآلوده به دروغ و ن یایهم گرفتار رؤ

 یبعد ۀدهند. در مرحلیقرار م ین است که مدام خود را در معرض پرتو وحیهم ا یكیگران یاست، امّا تفاوت رسولان با د

مخدوش و آلوده به  یۀشده، خداوند آن آیم مواجه یوح ۀخداوند داشته و دوباره با واقع یمجد د به سو یكه رسول، بازگشت

 م:ینیم ببیتوانیحج م ۀپنجاه و دوم سور یۀن گزارش را در آینموده است. ایو نسخ م یدروغ را نف

الله حكمیثم  طان،یالشیلقینسخ الله ما یة. فیاُمن یطان فیالش ی، القیالا تمن   یو ما اَرسلنا مِن قبلك مِن رسولٍ و لا نب

 میم و حكیاته، والله علیآ

 ت است:یاهمار قابل یفوق، دو نكته بس یۀگمان من در آهب

خود رسولان بوده است؛  یآمده، به سبب آرزوهایا القائات دروغ كه به سراغ رسولان می ین گرفتاریكه انیاول ا -1

 ش داشته باشد.یشاوندان خویخو یا برایش یخو یبرا ییتواند چنان تمناهایم یبوده كه هر انسان ییا تمن اهای ییآرزوها

 اند.گردینفس م یام خداوند را، آلوده به هوایکند و خوانش پیر میرا تسخ یآرزوها قلب هر آدمن یافتنِ همیدن و قدرت یبال

 یاست، خود را در معرض داور یدوّم، تفاوت رسولان حق و باطل، همان قرار گرفتن نو به نو در پرتو وح ۀنكت  -2
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ن یدر هم 1ب" هستند.ی"عبد من قرآنر یرطرف كند، به تعبآنان را ب یاحتمال یهاتازه لغزش یامیدهند تا خداوند با پیاو قرار م

 بخشد. یات خود را استحكام میکند و آیطان القا نموده، خداوند نسخ میچه را شرجوع دوباره به خداوند است كه آن

 یمدان اسلادانشمن یكنند كه البت ه از نگاه برخیهم در مورد خود محمّد رسول نقل م یفوق داستان یۀشأن نزول آ ۀدربار

ر ین داستان موجود است از تفسیا ۀکه در بار ین مكتوبیترشمرده شده است. کهن یو جعل یساختگ یتین داستان، روایا

سران مف یو برخ ی، زمخشریر طبرِ ی، جریمانند واقد یمان است که در قرن دوم نوشته شده و پس از او کسانیبن سلمقاتل

 اند.گر همان را آوردهید

دند، از آن جهت كه یرسانیار میگرفتند و آزار بسیاران او سخت میش بر محمّد و یداستان، در آن هنگام قرمطابق آن 

 ههسه ال یشاوندیخو یژه نفیبود. به وكرده  یشمرد و قدرت و قداست آنان را نفیچ میامبر اصنام بزرگ عرب را به هیپ

امبر آرزو داشت یو پ 2د آورده بو دیش پدیان قریار در میبس یهایاخشنودن مسئلهِ نیبا خدا. ا یلات و منات و عزّ  یهانامبه

ر ه[ سبب شده بود كه دی] اُمنن آرزو ید. همید آیپد یگر، صلح و آشتید یش از سویسو و قركیارانش از یخود و  ۀانیتا در م

ش و یان قریبگذارد و چون از خلوت خود به مز بلند مرتبه بپندارد و بر شفاعت آنان صحّه یرا ن الهه، آن سه یبا وح ۀمواجه

 گفته بود که:  یکنار کعبه آمده بود، در نماز خود از لات و منات و عزّ 

و  یزا لات و عیآ – یو اِن  شفاعتهن لترتج یق العلیهُنّ الغران؟ فإنیوَ مَناى الثَّالِثَى الْأُخْر یتُمُ اللَّاتَ وَ الْعُز  یاَ فَرَاَ 

 3د استیاند و البته به شفاعتشان امقِ بلند مرتبهید؟ آنان غرانیدیت را دها منان آنیسوم

کردند، و عرب آنان را دختران خداوند یکه در اوج آسمان پرواز م یاند، پرندگانِ کبود فامق را جمعِ غرنوق دانستهیرانغ

 سد:ینوین داستان را نقل کرده در ادامه میهم که ا یر طبریشمردند. جریم

دا خ یز وحیكردند و مؤمنان ن یش خوشحالیان خویش خدایدند خوشدل شدند و از ستاین بشنیان ایشیچون قر"و 

                                           

ن ی"اناب" از هم ۀ"نوب" است واژ ۀشیب از ریكند. من یرجوع م یدر پ یكه پ ی( كس Monibب)ی. من2 ۀیق، آ ۀسور - 1
با داستان  یمیمستق ۀن واژه آمده است كه رابطیمان، همی. در داستان داود و سل30و  20ات یص آ ۀخانواده است. در سور

 است. دا كردهیپ
ن هر سه یخود را داشتند. اعراب ا ۀژیخود بودند و هر كدام مناسك و حج و ۀژیو یمعبد ین سه الهه هركدام دارایا - 2
 گفتند.یم یالعلقیا غرانیق بلندمرتبه یها غرانآن ۀشمردند و به مجموعیزد بانو را دختران خدا میا

 160، ص: 3ل، جی.  الكشاف عن حقائق غوامض التنز133، ص: 3مان، جیلر مقاتل بن سیتفس -  3
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 یزیمردم چ ی؟ برایمحمد چه كرد یامد و گفت: ایل بیداشتند)...( و جبرئیخطا مت هم نمرا باور داشتند و او را به

ن شد یگسخت غم یمبر خدایبا تو نگفته بود و پ یكه خدا یگفت یاورده بودم و سخنیش خدا نیكه من از پ یخواند

 شیبر او سبك كرد و خبر داد كه پ نازل فرمود و كار یاهیم بود و آیرح یعزّ و جلّ با و ید و خدایبترس یو از خدا

ن یه چنیاست و آ ها را در قرائتشان آوردهآن یطان آرزویاند و شآرزو داشته یمبران و رسولان چون ویز پیاز آن ن

 بود: 

الله حكمیثم  طان،یالشیلقینسخ الله ما یة. فیاُمن یطان فیالش ی، القیالا تمن   یو ما اَرسلنا مِن قبلك مِن رسولٍ و لا نب

 1م"یم و حكیاته، والله علیآ

زد ینجم كه باز هم از سه ا ۀرسد. در سورینظر مبه یمنطق یكه نقل شد، به نحو یاهیحّت داستان فوق در ارتباط با آص

بر  یست، بلكه مبتنی( نیلات نفسانیبر هوا )تما یاد شده، آمده است كه سخن محمّد رسول مبتنیمورد توجّه اعراب  یبانو

اد یزد بانو یكه از آن سه ا ین سوره هنگامیات خداوند را مشاهده كرده است. در همیاست كه در آن واقعه، آ یوح ۀواقع

 را؟" ین و آخریو منات، آن سوم یت و عزّ د لایدیا دیاست كه:  "آشود، آمدهیم

ده است، اكنون از یات خداوند را دین بود كه محمّد رسول آین سوره، سخن از ایا یات قبلیكه در آنیابا توجّه به 

ه اگر كن باشد ید این كلام شایا ید؟ معنایادهید، دیزد بانو را كه به آن باور دارین سه ایا شما ایپرسد كه آیمخاطبان خود م

 د، بهیبر بودن آن ندار یلید و دلیادهیرا كه ند یزیده، امّا شما چگونه چیات را دید، آن آیگویات خداوند سخن میمحمّد از آ

 كند كه:ید؟ و بعد هم اضافه میآن باور دار

نفرستاده، جز گمان  یلیچ دلیها هد، خدا بر آنیاكرده یستند كه شما و پدرانتان نامگذاریش نیب ییهاها جز نامآن

 كنند....ینم یرویهاشان است، پنفس یچه را كه هواو آن

زد بانو طرح شده یهم از باورمندان به آن سه ا یار جد  یبس ین پرسشیچنان، همین خدایا ین سوره، افزون بر نفیر اد

كه در  یشدند و پرسشیدانسته مدانستند كه هر سه دختران خداوند یزد بانو را سه خواهر مین سه ایا یاست. عرب جاهل

                                           

 .223-224 یصفحه 3. جلدیخ طبریتار - 1
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 1د؟یخداوند به داشتن دختران باور دار ید و برایخواهیخود پسر داشتن را م ین است كه چگونه براین سوره طرح شده ایا

نجاه و پ یۀمهم كه در آ ۀم، نكتیو دروغ بدان یم و خواه آن را جعلیریراست بپذ یق را به عنوان داستانیخواه داستان غران

هم از راه تمن ا به قرائت رسولان وارد شود، با رجوع نو به نو رسولان  یدروغ یۀحج آمده، صراحت دارد كه اگر آ ۀدوم سور

 شود.یكذب منسوخ م ی، آن القایوح ۀبه عرص

تمّنا به  یمكلا یگاهعت انسان بودنشان، یطبچه بنا بهجه را هم گرفت كه رسولانِ خداوند، چنانین نتیتوان ایفوق م یۀاز آ

 خود را در برابر کلام خداوند نقض كنند و ۀرا دارند كه گفت ین توانمندیر حق انجام دادند، ایغبه یا عملیا اشتباه گفتند ی

 طان بوده، برتابند.یش یخود و القا ین خود را که به تمن ایشیمنسوخ شدن كلام پ

 گرید یا در نگاهیرؤ
هم که  ینین دیاز مضام یاریاعتبار خودش را از دست داد، بس ینوان مرکز عالم هستن به عیکه زم یاز همان زمان

ل از آسمان، داستان یفرود آمدن جبرئ یهاکردند اعتبارشان را از دست دادند. قصهیم مین و آسمان را ترسیان زمیم یمرزها

هم  یاعتبار، که مورد تمسخر نو اندیشان علمین دست، نه تنها بیگر از اید یزهایچ یاریو بس یاز وح ییهاان، داستانیجن

که تا  یاوسعهشرفت و تین بتازد و با پید ینِ سنتید که به مضامیرس یشناسستیقرار گرفت. پس از دانش نجوم نوبت به ز

 مانده، به باد دهد. یباق ینید یهاهم که در خزانه یزیکنون داشته، سر آن دارد تا همان اندک چ

 یرسد که در برابر رازِ "بودن" پاسخینظر مها داشته و دارند، باز هم بهکه انواع دانش یاتوسعه ۀهمن حال، با یدر ع

و  ینیان تعصب دیگمان من مبرکنار نگهدارد. به یرا از تعصب علم یتواند آدمین راز میدا نشده است. همیقابل اتکاء پ

 ست.ین یتفاوت چندان یتعصب علم

 یکه در قرآن آمده، نوع یات مربوط به وحیو روا یلیتحل یانِ روانشناسید بتوان میموجود، شا یهاان دانشیدر م

راز آلود  یهاخودش را به عرصه یجا ی، آسمانِ وحیلیتحل ین تفاوت که در روانشناسیدا کرد. با ایپ ییاشتراک معنا

گاهِ جمع که  یاند. قلمروونگ دانستهی یهاها و کنکاششهیدها، انچه را مرهون تلاشین دری"  داده است. گشودن ای"ناخودآ

ش اتید و محتویآیآغازش به چشم نم ۀده شده است چندان که نقطیک روانِ انسان کشیدور دست و تار یهابه اعماق جنگل

                                           

 م.یكن ینجم را بعد از آن واقعه، تلق  ۀم نزول سوریتوانیم، میریق را بپذیاگر داستان غران - 1
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و  یشود، مفهوم "تصادف" که خود بخودیشاوند میما" خویل هم با "آنین قلمرو جبرئیست. در این یهم منحصر به فرد خاص

 شود.یدار" خوانده میکند و "تصادفِ معنیدا میموارد معنا پ یاشد در پارهیمعنا تصور میب

گاهِ جمعقیعم یهاهیاز لا یگری" به عنوان بخش دیمثال یهارِ "صورتیتعب   یهارهل اسطویتحل ی" راه را برایتر "ناخودآ

ام یا، پی رؤلِ ین است که جبرئیهم ا یكی ینیع دیل از وقایونه تحلگنیقابل تامل در ا ۀکند. نکتیهموارتر م یتا حدود ینید

ت خود را در مقابل یوسف موقعیا  آشنا باشد. یرؤ ۀنندیب یدهد که برایارائه م یرها و امكاناتیخود را در قالب همان تصو

و  یاز همان روزگار شبان یریدر تصو دن از فرزند رایم دل بریند. ابراهیبیگندم م یهار بافهیو در تصو یابرادران، در مزرعه

خودمان  یط امروزیبر گرفته از مح ییرهایام را در قالب تصویپ یدارا یاهایرؤ یاریز بسیند. هر کدام از ما نیبیذبح نمودن م

نده ارائه ییا بیرؤ یط زندگیبرگرفته از مح ییرهایام خود را در قالب تصویاها پیلِ رؤیکه جبرئ ین هنگامیم.  بنا بر اینیبیم

نمادها  ام را از درونِ آنیص دهد تا  بتواند پیرها را تشخین باشد که نماد بودن تصوید ایننده  شایا بین کار رؤیکند، اولیم

 کند.  یبازخوان

گاه جمع به عنوان  ینین دینباشد كه در مضام یاقاً منطبق بر همان عرصهید دقیها و... شاو سرنمون یطرح ناخودآ

 یهامتفاوت از اسطوره تأویلی یباشد برا یاتواند مقد مهیاکنونِ ما، م یهر حال براطرح شده است، امّا به  یخاستگاه وح

 .یوح یو ماجرا ینید

 تاریخمندیِ زبان قرآناز کتاب 
 نبوت ۀقرآن، وحي، و مسئل مصاحبۀ: :همچنین نگاه کنید به
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